réunissant après l’obtention dudit diplôme, douze (12)
 mois de navigation effective en qualité d’élève officier à
 bord de navires d’une jauge brute égale ou supérieure à
 cinq cents (500) tonneaux dont au moins neuf  (9) mois en
 cette qualité à bord de navires d’une jauge brute inférieure
 à mille six cents (1.600) tonneaux effectuant une
 navigation à proximité du littoral.

Art. 20. — Le brevet de second capitaine à bord de
 navires d’une jauge brute inférieure à trois mille (3000)
 tonneaux effectuant une navigation à proximité du littoral
 est délivré après examen aux candidats titulaires du brevet

[...]

d’une puissance égale
 ou inférieure à sept
 cent   cinquante (750)
 kilowatts

— 

Sur les navires d’une
 puissance égale ou
 inférieure à trois cents
 (300) kilowatts

Sur les navires de pêche
 d’une puissance égale ou
 inférieure à mille cents
 (1.100) kilowatts 

— 

Sur les navires d’une puissance
 égale ou inférieure à trois cents
 (300) kilowatts

Sur les navires de pêche d'une
 puissance égale ou inférieure à
 deux mille deux cents (2.200)
 kilowatts

3.  – CONDUITE DES MACHINES  (suite)

FONCTIONS
 BREVET OU CERTIFICAT

OU PERMIS
 Chef mécanicien  Second mécanicien  Officier chargé de quart

à la machine

Brevet d’officier chargé de
 quart à la machine de
 navires   dont l’appareil de